
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  41Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

2. 

Digluconato De Clorexidina 2% Com Tenso-
ativos (Solução Degermante) Antisséptico 

Tópico, Com Ação Antifúngica E Bactericida, 
Capaz De Eliminar Tanto Bactérias Gram-Po-
sitivas Quanto Gram-Negativas. Possuir Ação 

Bacteriostática. Frasco Contendo 1000 Ml. Uso 
Externo, Adulto E Pediátrico.

O Rótulo Do Fabricante Deverá Trazer Im-
pressa Dados De Identificação, Procedência, 

Número Lote, Data Fabricação, Data De 
Validade, Número Registro Anvisa/Ministério 

Da Saúde

17000 R$ 267.750,00 RIOQUIMICA S.A.

3. 
Formol (Formaldeído), Líquido Incolor, 

Límpido, A 10%, Em Solução Aquosa, Frasco 
Com 1000 Ml.

200 R$ 4.706,00
 PROC9 INDUS-
TRIA QUIMICA 

LTDA

4. 

Digliconato De Clorexidina 0,12% (Solução 
Oral) Antisséptico Sem Álcool, Capaz De Elimi-

nar Tanto Bactérias Gram-Positivas, Quanto 
Gram-Negativas E Para Algumas Leveduras; 

Auxilia Na Eliminação Dos Germes Causadores 
De Placa Bacteriana, Gengivite E Mau Hálito. 

Frasco Contendo 250 Ml.

5000 R$ 37.750,00 RIOQUIMICA S.A.

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/FHCGV/2022:
R$ 507.406,00 (Quinhentos e sete mil, quatrocentos e seis reais)
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 863562
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do PAE nº 2022/1226810, conforme Laudo 93244 que 
existe incapacidade temporária para o trabalho pelo período de 27/12/2021 
a 18/05/2022 e óbito em 19/05/2022;
R e s o l v e:
REVOGAR, a contar de 18.05.2022, os termos da PORTARIA Nº 54 de 
04/04/2001, publicada no DOE nº 29.431 de 06.04.2001, que cedeu a 
servidora MARIA JOSE CARDOSO LIMA, Id. Funcional nº 3277569/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para a Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, sem ônus para a SETRAN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, Em 11/10/2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 863738
PORTARIA N° 134 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no DOE nº 33.817 de 
06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1290646 – PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 045/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento, processo nº 2021/1129187, cujo objeto: recuperação de 
Estradas Vicinais do municipio de Novo Repartimento/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11/10/2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 135 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2022/1290896 – PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 046/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Rondon 
do Pará, processo nº 2021/698673, cujo objeto: construção de 5 (cinco) 
pontes em concreto armado no municipio de Rondon do Pará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11/10/2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 863736

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2020/383480 
Nº DO CONTRATO: 048/2021

JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 
048/2021, decorre da solicitação feita pela DIRTEC, anuência da Contrata-
da, Manifestação Técnica, Manifestação Jurídica, devidamente Autorizada 
pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, II 
da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 14/10/2022 TÉRM. VIG.: 14/10/2023
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.282.850,48 (nove milhões, duzentos e oitenta 
e dois mil, oitocentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022.
CONTRATADA: T.L. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
CNPJ: 63.883.672/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 863728
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO N°: 057/2021
PROCESSO Nº. 2020/532310  ANEXO: 2022/1177371

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da Diretoria Técnica, devidamente Autorizada pelo Secretário de 
Estado de Transportes, Manifestação Jurídica, com fundamento no Art. 57, 
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 09/10/2022 TÉRM. VIG.: 09/10/2023
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.583.776,72 (três milhões, quinhentos e oiten-
ta e três mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022.
CONTRATADA: B. A. MEIO AMBIENTE LTDA.
CNPJ: 07.593.016/0004-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 863727

.

.

FÉRIAS
.

Assunto: Conceder o usufruto de férias de 10 (dez) dias
PORTARIA Nº 386 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Servidor (a): ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Id. Funcional: 3275035/1
Período: 11 a 20.10.2022.
Período aquisitivo: 14.06.2020 a 13.06.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 863734

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO N° 862981 REFERENTE AO 5º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 014/2016 PUBLICADO NO DOE 35.149 

DE 13/10/2022:
onde se lê:
Assinatura: 30/09/2022
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual
leia-se:
Assinatura: 30/09/2022
Vigência: 03/10/2022 a 02/10/2023
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual

Protocolo: 863901


